Volumus autem quod ecclesia et civitas hujusmodi si

et postquam eas erexeris et episcopus Moldaviensis existens pro tempore ac ejus clerus et populus metropolitico jure subsint pro tempore Archiepiscopo Halitien. alias Lamburgensi vocato ipseque nova ecclesia et civitas de provincia et suffraganea ecclesie Haliciensis seu Lamburgensis in omnibus et per omnia sint prout alie ecclesie cathedrales de ipsa provincia de consuetudine vel de jure subsunt archiepiscopo et ecclesie Halitiensi antedictis. Contradictore per censuram ecclesiasticam etc. Volumus autem quod tu vel idem Antistes qui prefato Iohanni hujusmodi munus impendent, ab eodem Iohanne nostro et Romane ecclesie nomine fidelitatis debite solitum recipias vel recipiat juramentum juxta formam quam sub bulla nostra tibi mittimus interclusam, ac formam juramenti quod idem Iohannes prestabit, nobis de verbo ad verbum per ipsius Iohannis patentibus litteris sub sigillo suo signatis per proprium ejus nuntium quantocius destinare procures. Datum apud Sanctum Antonium extra muros Florentie Septimo Idus Augusti Anno Quarto.

(„Franciscus de Mandato de Agello“).

XVII.

1418 Noembrie 28. Papa Martin V. numește pe Ioan de Antiquavilla, benedictin din Juxtagran în eparhia de Esztergom (Gran), episcop de Argeș, scaunul fiind vacant prin moartea lui George ¹).

*Arhivele Vaticane. Reg. Lateran. 204. Fol. 188. (Martin V.).

Martinus etc. Dilecto filio Iohanni de Antiquavilla electo Argensi salutem etc. Apostolatus officium quamquam

1) Document utilizat de Eubel, Hierarchia, vol. I. pag. 105. Dr. I. Karácsonyi, în monografia sa despre episcopia Argeșului (Az Argyasi püspökség, Budapest, 1905, pag. 7) identifică localitățile suszise astfel: „Ófalvi János, garamszentbenedeki szerzetes“.

insufficientibus meritis etc. Dudum siquidem bone memorie Georgio episcopo Argensi regimini Argensis ecclesie presidente, nos cupientes eidem ecclesie cum ea vacare contingeret per operacionis nostre ministerium utilem et ydoneam presidere personam provisionem ipsius ecclesie ordinationi et dispositioni nostre duximus ea vice specialiter reservandam, decernentes ex tunc irritum et inane si secus super hiis per quoscunque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari. Postmodum vero prefata ecclesia per obitum dicti Georgii episcopi, qui extra Romanam curiam diem clausit extremum pastoris solacio destituta nos vacatione hujusmodi fidedignis relatibus intellecta ad provisionem ipsius ecclesie celerem et felicem de qua nullus preter nos hac vice se intromittere potuit sive potest, reservacione et decreto obsistentibus supradictis, ne ecclesia ipsa longe vacationis exponeretur incommodis, paternis et sollicitis studiis intendentes post deliberationem quam de preficiendo eidem ecclesie personam utilem et eciam fructuosam cum fratribus nostris habuimus diligentem, demum ad te monachum monasterii Sancti Benedicti de Iuxtagran ordinis ejusdem Sancti Strigonensis diocesis in sacerdotio constitutum cui de religionis zelo litterarum sciencia vite mundicia honestate morum spiritualium providentia et temporalium circumspectione aliisque multiplicium virtutum meritis apud nos fidedigna testimonia perhibentur direximus oculos nostre mentis quibus omnibus attendita meditatione pensatis de persona tua nobis et eisdem fratribus ob dictorum tuorum exigenciam meritorum accepta, eidem ecclesie de dictorum fratrum consilio, auctoritate apostolica providemus teque illi preficimus in episcopum et pastorem, curam et administrationem ipsius ecclesie tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie commitendo, firma spe fiduciaque conceptis, quod dirigente Domino actus tuos prefata ecclesia per tue circumspectionis industriam et

studium fructuosum regetur utiliter et prospere dirigetur, ac grata in eisdem spiritualibus et temporalibus suscipiet incrementa. Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatenus impositum tibi a Domino onus regiminis dicte ecclesie suscipiens reverenter, curam et administrationem predictas sic exercere studeas solaciter fideliter et prudenter quod dicta ecclesia per tue circumspectionis industriam et studium fructuosum gubernatori provide et fructuoso administratori gaudeat se commissam, tuque preter eterne retributionis premium nostram et dicte sedis retributionem et gratiam exinde uberius consequi merearis. Datum Mantue Quarto Kalendas Decembris Anno secundo.

Simili modo dilectis filiis Capitulo ecclesie Argensis... Clero et Populo civitatis et diocesis Argensis... et Archiepiscopo Iadrensi; ut idem Iohannes electus in commissa sibi cura facilius proficere valet tuus fervor ei fore noscatur plurimum oportunus etc... Datum ut supra.

XVIII.

1418 *Noembrie 29*. Papa Martin V. numește pe Ioan de Antiquavilla episcop de Argeș.

Arhivele Vaticane. Arhiva Consistorială. Acta Miscell. I. Fol. 88 v.

Dominus Noster tertio kalendas Decembris pontificatus sui anno secundo. (Martini V).

Eadem die providit ecclesie Argen. vacanti per mortem de persona Joannis de Antiquavilla ordinis Cisterciensis.

XIX.

1419 *Octombrie 20*. Ioan de Antiquavilla, episcop de Argeș, se obligă a plăti taxa cancelariei de 66 $\frac{2}{3}$ floreni de aur în două rate semestriale.

Arhivele vaticane. Obligationes 58. Fol. 86.

Die veneris XX mensis Octobris (1419 anno secundo Martini V) honorabilis vir magister Nicolaus De Senatibus litterarum apostolicarum scriptor canonicus ecclesie Neapolitane tamquam principalis et privata persona obtulit camere et collegio etc. pro communi servitio Rev. in Christo Patris Domini Joannis electi Argensis debita ratione provisionis de dicta ecclesia sibi facte sexaginta sex florenos auri de camera et duos tercios alterius similis floreni et in totum illud plus ad quod dicta ecclesia reperiretur esse taxata seu taxari debere et quinque minuta servitia consueta. Item recognovit pro collegio etc. eorundem autem communis et minorum medietatem solvere promisit hinc ad sex menses proxime futuros et aliam medietatem ad alios sex exinde immediate secuturos promisit. Renunciavit, juravit se submisit et obligavit in forma. Et promisit producere mandatum sufficiens ratiabilitacionis infra primum terminum solutionis predictae. Et Revmus dominus vicecamerarius tulit sententias in scriptis. Actum Florencie in thesauraria presentibus venerabilibus dominis Jacobo de Calvis, Simone de Novaria et Guillelmo de Prato apostolice camere clericis.

La marginea dreaptă: Cardinales XX. Mortus (sic).

XX.

1420 Iulie 1. Papa Martin V. însărcinează pe Ioan (de Ryza) episcop Moldaviensis (de Baia) să cerceteze conștiincios dacă e adevărat ceea ce scrisese, cum că Ringola a contractat căsătorie cu Alexandru-Vodă (cel Bun) fără a obține dispensa papală pentru rudenie de gradul al treilea, ce există între ei. Dacă este adevărat, atunci să declare căsătoria de nulă. Episcopul raportase papei,

că toate stăruințele Ringolei spre a converti pe Alexandru la religia catolică au rămas zadarnice¹⁾.

Reg. Lateran. 208. Fol. 6. (Martin. V).

Martinus etc. Venerabili fratri Johanni episcopo Moldaviensi salutem etc. Sedis apostolice circumspecta benignitas ea tibi libenter concedit que justicie tramitem non excedunt et subditorum tuorum animarum salutem respicere dinoscuntur. Sane nuper pro parte tua nobis exhibita petitio continebat quod nobilis mulier Ringola ducissa minoris Walachie tue diocesis que fidem Christi profitetur pie in corde recogitans inter cetera opera pietatis non fore minimum errantem a suo errore reducere, et ut nobilem virum Alexandrum ducem Grecorum qui ritui gentilium tunc inherebat prout inheret a suis errorum deviis ad semitam rectam justicie revocare posset cum eodem duce qui prefate ducisse tercio affinitatis gradu conjunctus erat nullo super hoc a sede apostolica dispensatione obtenta, matrimonium per verba legitime de presenti scienter contraxit, illudque carnali copula consumavit sententiam excommunicationis in tales generaliter promulgatam propterea incurrere. Et sicut eadem petitio subungebat quamvis ipsa ducissa dictum ducem post contractum matrimonium hujusmodi sepius ad fidem Christi reciperet et ritus prefatos a se abiiceret sollicitaverit diligenter, ipse tamen dux sue salutis immemor illud amplecti noluit nec spes existit quod in futurum ad agnitionem vere fidei per ipsam ducissam reduci possit. Quare pro parte tua fuit nobis humiliter supplicatum ut super hoc prefate ducisse de oportuno remedio providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur considerantes

1) Acest document foarte important a fost publicat mai întâiu de Eubel în Römische Quartalschrift, 1898, pag. 121. Despre rudenia în cheștiune cfr. G. Popovici. Anul dela Martie în Moldova, în Convorbiri Literare, XXXIX, pag. 209 nota.

quod si est ita prefata ducissa non potest cum eodem Alexandro cohabitare absque contumelia creatoris, tuis in hac parte supplicationibus inclinati fraternitati tue de qua in hiis et aliis specialem in Domino fiduciam obtinemus, per apostolica scripta committimus et mandamus quatinus super premissis inquiras auctoritate nostra diligentius veritatem et si per inquisitionem hujusmodi ita esse repereris super quo tuam conscientiam oneramus, matrimonium predictum fuisse et esse nullum predicta auctoritate declares. Datum Florentie Kalendis Iulii anno Tercio.

Franciscus XXX Deagello.

XXI.

1420 Iulie 1. Papa Martin V. acordă niște indulgențe tuturor acelora, cari, după ce s'au sposedit, vizitează în anumite sărbători și zile biserica catedrală din Baia cu hramul Sf. Petru și Pavel și al Sf. Caterine, și contribuesc ceva pentru conservarea zisei biserici ¹⁾.

Reg. Lateran 208. Fol. 116. (verso) (Martin. V).

Martinus etc. Universis presentes litteras inspecturis Christi fidelibus etc. Salutem etc. Licet is etc. Cupientes igitur ut ecclesia Moldaviensis que in honore et sub vocabulo beatorum Petri et Pauli Apostolorum necnon sanete Catherine virginis dedicata existit congruis honoribus frequentetur, et ut Christi fideles qui in partibus illis noviter ad fidem catholicam sunt conversi eo libentius causa devotionis confluant ad eandem, et ad conservationis ipsius manus promptius porrigant adjutrices quo ex hoc

1) Document publicat mai întâiu de Eubel în Römische Quartalschrift, 1898, pag. 122.

ibidem dono celestis gratie uberius conspexerint se refertos de Omnipotentis Dei gratia et predictorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi omnibus vere penitentibus et confessis qui in Nativitatis, Circumcisionis, Epyphanie, Resurrectionis, Ascensionis et Corporis Domini Nostri Ihesu Christi ac Penthecostes, necnon Nativitatis, Annunciationis, Purificationis et Assumptionis beate Marie Virginis, et Nativitatis beati Iohannis Baptiste et dictorum apostolorum Petri et Pauli, necnon ipsius ecclesie dedicationis festivitibus ac in celebritate Omnium Sanctorum et per ipsarum Nativitatis Epyphanie Resurrectionis Ascensionis et Corporis Domini, ac Nativitatis et Assumptionis beate Marie et Nativitatis Sancti Iohannis et Apostolorum Petri et Pauli predictorum festivitatum octavas, et per sex dies dictam festivitatem Penthecostes imediate sequentes prefatam ecclesiam devote visitaverint annuatim, et ad conservationem hujusmodi manus porrexerint adjutrices ut prefertur, singulis, videlicet festivitatum et celebritatis tres annos et totidem quadragenas, Octavarum vero et sex dierum predictorum diebus quibus dictam ecclesiam devote visitaverint et ad conservationem hujusmodi manus porrexerint ut prefertur centum dies injunctis eis penitentiis misericorditer relaxamus. Presentibus post decennium minime valituris. Volumus autem quod si alias visitantibus dictam ecclesiam et ad ejus reparationem seu conservationem manus porrigentibus adjutrices aut inibi pias elemosinas erogantibus seu alias aliqua alia indulgentia in perpetuum vel ad certum tempus nondum elapsum duratura per nos concessa fuerit, presentes littere nullius existant roboris vel momenti. Datum Florentie Kalendis Iulii. Anno Tercio.